Exod. 34

4. Reg. 2

Es respondens Petrus ait: Rabi, bonum est nos hic esse, & faciamus tria tabernacula, tibi unum, & Moysi unum, & Heliae unum. Non enim sciebat quid diceret; erant enim timore exterriti. Quanta felicitas visioni Deitatis inter Angelorum choros adesse perpetuò! si tantum transfigurata Christi humanitas, duorumque societas sanctorum ad punctum viae delectat, ut eos, ne discedant etiam obsequio, Petrus sistere velit: qui eti pro stupore humana fragilitatis ne sciat quid dicat, insisti tamen sibi dat affectus indicium. Neciebat enim quid diceret, qui oblitus est regnum Dei sanctis à Dono, non alicubi terram, sed in celis esse promisum. Nec recordatus est, se siueque coapostolos mortali adhuc carne circumscriptos, immortalis vita statum subire non posse, triumente excederat, quod in domo patris, quæ in celis est, dominus manuacta necessaria non sit. Sed & usque nunc imperitæ notatur, quisque legi, & Prophetis, & Evangelii tria tabernacula facere cupit, cum hæc adinveniunt nullatenus valeant separari, unum habentia tabernaculum, hoc est, Ecclesiam Dei.

Et facta est nubes obumbrans eos. Qui materiale tabernaculum quæsivit, nubis accepit obumbraculum, ut discat in resurrectione non regnare domorum, sed Spiritus sancti gloria, sanctos esse protegendos, de qua Psalmista: *Filius autem hominum in protectione alarum tuarum sacerabunt.* Et in Apocalypsi sua Joannes: *Et templum, inquit, non vidi in ea. Dominus omnipotens templum illum est, & agnus.*

Psal. 26.

Apoc. 21.

Et venit vox de nube dicens: Hic est filius meus charissimus, audi me illum. Quia imprudenter interrogaverant, propriea responditionem Domini non merentur: sed pater responderet pro filio, ut verbum Domini compleretur: *Ego testimoniam non dico pro me, sed pater qui me misit, ipse pro me dicit testimonium.* Vox quoque de celo patris loquentis auditur, quæ testimonium perhibeat de filio, & Petrum errore sublato doceat veritatem, immò in Petro ceteros Apostolos. *Hic est, inquit, filius meus charissimus,* huic signum est tabernaculum, huic obtemperandum. *Hic est filius, illi servi sunt Moyes & Helias:* debent & ipsi vobiscum in penetralibus cordis sibi Domino tabernaculum preparare. Concordat sancte hic Evangelii locutus cum verbis ipsius Moysei, quibus incarnationi Domini & testimonium referens aebat: *Prophetam vobis suscitavit Dominus Deus vester de fratribus vestris, 3 anquam meipsum audieris, juxta omnia quæ locutus fueris tibi.* Erit autem, *Omnis anima quæcumque non auctoriter Propheta illum, exterminabitur de plebe.* Quem ergo Moyes, cum venerit in carnem audiendum ab omnia anima quæ salvari velit, prædictus, hunc jam venientem in carnem Deus pater audiendum discipulis ostendit, & suum esse filium cœlesti voce signavit. Et quasi manifestius fidem adventus eius illis infinuant, *Hic vir, inquit, hic estille, quem Moses iste vobis sapientia in mundo nasciturum promisit.* Hujus verbis iuxta præceptum ipsius Moysei & vos auctoritate, & omnes veri amatores austultare jubete. Et notandum quod sicut Domino in Jordane baptizato, sic & in monte clarificate totius sanctæ Trinitatis mysterium declaratur: quia nimis gloriam ejus, quam in baptismi credentes confitemur, in resurrectione videntes collaudabimus. Nec frustra Spiritus sanctus hic in lucida habe, ut alius Evangelista commemorat, illic apparebat in columba: quia qui nunc simplici corde fidem, quam percipit, serva tunc luce aperta visionis quod crediderat, contemplabitur, ipsaque, qua illustrabitur, in perpetuum gratia protegetur.

Deut. 18

Act. 7.

Matt. 3

Marc. 1.

Luc. 3.

Et statim circumficienes, neminem viderunt amplius, nisi levum tantum secum. Ubi cœpit filius designari, mox servi discesserunt, ne ad illos paterna vox emissa putaretur.

Aliter,

I. Cor. 13: Aliter, Cum fieret vox super filium, invictus est ipse solus; quia cum manifestaverit se ipsum electis, erit Deus omnia in omnibus, immo ipse cum suis unius per omnia Christus, id est, caput cuius corporis splendebit. Propter quam unitatem alibi dicebat: Et nemo ascendet in calum, nisi qui descendens de celo filius hominis, qui est in celo.

Ioan. 3 Et descendit illis de monte praecepit illis, ne cuius vivis, naryaret, nisi cum filio hominis à mortuis resurrexerit. Futuri regni præmeditatio, & gloria triumphantis demonstrata fuerat in monte. Non vult ergo hoc in populis prædicari, ne & incredibile esset pio rei magnitudine, & post tantam gloriam apud rudes animos sequens crux scandalum faceret.

DOMINICA II. IN QUADRAGESIMA.

Matthai 15, Luke 19. Marci 7.

In illo tempore egressus Iesus fecerit in partes Tyri & Sidon. Et ecce mulier Cananea à finibus illis egressa, clamavit, dicens ei: Misere mei Domine, fili David: filia mea malè à demonio vexatur. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIONE.

In lectione sancti Evangelii, quæ modò lecta est, fratres charissimi, audivimus magnam mulieris fidem, patientiam, constantiam & humilitatem. Cujus magis est admiranda mentis devotione, qua ipsa quidem utpote gentilis à divinorum eloquiorum funditus erat segregata dominis, nec tamen illis quæ eadem eloquia prædicant, sit privata virtutibus. Habet namque magnam fidei perseverationem, quæ pietatem Salvatoris implorans ait:

Miserere mei Domine, fili David. Cum enim eundem Dominum filium David appellat, profectò patet, quia verum hunc hominem, verum credit & Deum. Cum pro filia rogans, non illam secum adducit, non Dominum ad eam venire precatur: constat aperitissime quod eum verbo latulam posse dare confidit, cuius presentiam corporis nullam requirit. Sed in hoc quod eum post multas lacrymas tandem profrata adorat, dicens: Domine adiuvame, nequaquam se de ejus divina majestate ambiguant docet, cuius adorandum ut Dei didicit esse potentiam. Habet patientia virtutem non exiguum, quæ Domino ad primam petitionem eis non respondente verbum, nequaquam à precibus cessat: sed ampliora instantia auxiliū, quod ceperat, pietatis ejus implorat. Respondere autem ei differt Dominus, non quia misericordie medicus miseronum preces despicit, de quo veracissime scriptum est, *Desiderium pauperi exaudiuit Dominus;* sed ut perseverantiam mulieris nobis semper imitabilē demostret, que quo magis contemptu videbatur à Domino, eo ardentius copris instabat precibus. Respondere differt, ut discipuloru quoque suorum misericordes animos (qui quasi homines ad clamorem mulieris publicè eos perlequebant erubescabant) ad postulandum simul cum ea provocaret. Nam ipse temperamentum misericordiae sua neverat, quia omnia in mensura, & numero, & pondera dispositi sunt. Respondere diffit, ne daretur occasio Judæis calumniandi, quod gentiles in dendo vel sanando præstulit, ideo ipsi fidei ejus suscipere justè recusaverint. Et hoc est quod ait:

Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt, domus Israel. Quia per se ipse solus docebat Judæos, qui per duos discipulos etiam gentibus ad fidei gratiam vocavit, de quibus alibi dicit: Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fieri unum ovile, & unus paſtor. Hinc est quod unam per se in corpore genitilem sanctorum pueram, non hoc, antequam probata omnibus incomparabili fidei matris perficit. Habet autem eadem mater etiam constantiam & humilitatis insigne præcipuum, quæ canibus comparata à Domino, nec sic quidem ab instantia precandi desistit, vel à sperando pietatis munere mentem revocat: sed suscepit libenter complexata contumeliam, non solum canibus se similem non

negat, sed & catellis scipia æquiparandam adjungit, prædictaque argumento Domini sententiam confirmat, nec ceptæ à te petitionis improbitate quiescit. Confirmat namque sententiam Domini, cui dicenti,

Non est bonus sumere panem filiorum, & mittere canibus, respondit: Etiam Domine. Id est, veraciter ut afferis, ita est: quia non est bonus, sumere salutem plebis Israël cœlitus destinatani, & dare eam gentibus; sed cum addit,

Nam & catelli edunt de misis, quæ cadunt de mensa dominorum suorum.] Prudentissime demonstrat, quantum humilitatem, quantum intus gerat pectoris constantiam, quæ indigna quidem sit integris Domini doctrinis, quibus Iudei utebantur epulis refici, sed quantulacunque ei à Domino foret imparita grata, hacibi ad salutem proficere posse putaverit. Unde restet à pio Salvatore, qui preces illius non superba designatione, sed dispensatione provida ad tempus distulit, audire meruit:

Om̄ilie, magna est fides tua, sicut tibi sicut via.] Magnam quippe satishabebat fidem, quæ nec Prophetarum antiqua, nec recentia ipsius Domini miracula, præcepta vel promissa cognoscens, insuper à Domino toties contemplata perseverare in precibus: & quem fama tantum vulgante didicerat salvatorem, rogando pulsare non omitit. Propter quod & magnum suæ postulationis consequitur effectum, cum Dominō dicente, Fiat tibi sicut vis, lanata est filia ejus ex illa hora. Merito autem hæc mulier, natura quidem gentilis, sed corde constans & credula, congregata de gentibus Ecclesia fidem devotionemque significat, quem expulsi de Judæa prædicatores sancti, verbo simul & mysteriis gratia celestis imbuerunt. Relegamus namque superiori sancti Evangelii lectionem, & inveniemus, quia venientes ab Hierosolymis & Scribe & Pharisai, gravissimis Dominum & discipulos eius perfidie & polluti tumulibus, quos ipse mox digna invectione coercitos reliquit. Et egressus inde, secessit in partes Tyri & Sidonia. Ubi manifeste præfigatur, quod post passionem resurrectionemque suam Dominus in prædicatoribus suis, Judæorum perfida corda relinquit, & in partes gentium exterarum esset secessorus. Tyrus quippe & Sidon, quæ civitates fuere gentilium, monumenta doctrine ac vie gentilis, in quibus fulti confidunt, indicant. Unde bene mulier, quæ Dominum credula precatur, à finibus illis egressa peribetur: quia nisi præsca conversationis habitacula vanâ reliquerit, ad Christi Ecclesiam nunquam veniret: nisi antiqui dogmata anathematizasset erroris, nequaquam novam fidei gratiam suscipere posset. Unde beatus Paulus cum in

Matth. 10.

Judaismo proficeret, postea vocatus in Ecclesia Dei profecit ultra coetaneos suos. Filia dæmoniosa, pro qua postulat, anima qualibet est in Ecclesia, malignorum spirituum magis deceptionibus, quam conditoris sui mancipata præceptis: pro qua necesse est traxerit Ecclesia Dominum solicite interpellat, ut quam ipsa forsitan monendo, obsecrando, increpando corrigerem non valet, ille interior aspirando corrigit, atque ab eorum tenebris convergat, ad agnitionem vere lucis exercat. Verum etiam si ad primas rogantias Ecclesiæ lachrymas Dominus respondere, id est, postulatum errantibus sollicitatem mentis dare distulerit, nec sic quidem à petendo, querendo, pulsando desistendum est, neque imperandi faveunda est desperatio: sed tanta potius perseverandum instantia, tam obstinato frequentandus clamore Salvator, tantum etiam sanctorum ejus inter litaniis appetenda suffragia, donec & ipsi de celis Domino pro audienda supplicant Ecclesia. Sicque fit, ut si mentem ab intentione proposita non mutaverit, nequaquam fructu petitionis fraudetur: sed sine pro sua fragilitate quis, seu pro aliis intervenient, desiderato potiatur effectu. Nam estis quis nostrum conscientiam habet avaritiae, elationis, vanæ glorie, indignationis, iracundiae vel invidiae, exhortorumve vitiorum forde pollutam, filiam profecto habet male à dæmonio vexatam, pro cuius sanatione supplex ad Dominum curat: quia nimis deinde de corde cogitationem progenitam diabolica tolerat arte dementatam: cuius emendationem a pio cō-

ditore

Galat. 1.

Psal. 9.

Sap. 11.

Ioan. 10.

ditore crebris, imò continuis debeat flagitare lamentis & precibus. Si quis bona quæ gessit, sotè perjurii, furti, blasphemia, detractionis, rixæ, vel etiam corporalis immunditia, ceterorumve hujusmodi peste fecerit, filiam habet immundi spiritus furiis agitataam: quia videlicet actionem, quam bene laborando ediderat, jam diaboli fraudibus serviendo stulte disperdidit. Ideoque necesse est, ut cum reatum suum cognoverit, mox ad preces lachrymique confugiat, sanctorum crebris intercessionibus auxilia quarat, qui pro eis salute rogantes Domino dicant: Precamur Domine miserator & misericors, patiens & multe miserationis, dimittite eam, quia clamat post nos: dimittite reatum, & dona gratiam, nostrum intimo affectu pronos quæriti suffragium. Necesse est debita submissus humilitate, non jam se ovium Israëliticarum, id est, mundarum consortio dignum judice animarum, sed potius cani comparandū, & cœlestibus indignum arbitretur esse muneribus. Nec tamen desperando a precandi quiescat in infanția, sed indubitate mense de largitorum summi bonitatis confidat: quia qui de latrone confessorem, de persecutore Apostolum, de publicano Evangelitam, de lapidibus potuit facere filios Abrahæ, ipse etiam canem impudentissimum convertere Israëliticam posuit in oves: cui merito donata castitatis etiam vita æternæ pascua largiatur, id est, peccatorum convertitum à via sua mala iulsum facere dignetur, quem merito bona actionis ad regnum celeste perducat. Videntque Dominus tantum fidei nostræ ardorem, tam pertinacem orandi perseveranciam, tandem miserebitur, & nobis quoque sicut volūtum fieri concedet: ut videlicet expulis virtutis tumultibus cogitationum, dimisifis peccatorum nexibus, & pura nobis ferentia mentis, & perfectio boni redintegretur operis. Notandum interea, quod hæc orandi pertinacia ita solum meretur esse fructuaria, si quod ore precamur, hoc etiam mente meditemur, neque alio clamore labiorum, quæ cogitationum scindatur intuitus. Sunt enim, qui inveniuntur Ecclesiastis multis plalmodiam vel orationem sermonibus perlegant, sed alibi corde intendentes, nec ipsi qui dicant recolunt: ore quidem orantes, sed mente foris vagantes, omni se orationis fructu privant: putantes à Deo precem exaudiiri, quam nec ipsi, qui fundunt, audiunt: quod antiqui hostis infinitu fieri, nemo est qui animadvertere nequeat. Sciens enim utilitatem orandi, & invidens hominibus gratiam imperandi, immittit hominibus multumoda cogitationem levium, & aliquando etiam turpium nocentiumque phantasmarum, quibus orationem impedit, adeò ut nonnunquam tales tantosque discurrentium cogitationum fluxus prostrati in oratione toleremus, quales nec in lecto resupini jacentes tolerare noverimus. Unde necesse est, fratres chariflimi, ut agitum diaboli cureremus suprare maliciam: & ipsi videlicet animum ab hujusmodi nebulis, quas hostis a spargere gaudet, in quantum possumus servando, & pii defensoris perpetuum flagitando præfiliū, qui potens est quamvis indignis peccatoribus & pure orandi, & perfectè imparandi concedere gratiam. Multum autem juvat orationis puritas, si in omni loco vel tempore nos ab actibus temperatus illicitis: si semper ab ociosis sermonizationibus auditum pariter castigemus & lingua: si in lege Dei ambulare, & testimonia ejus assue factus tuto corde scrutari. Quocunque enim sapientius agere, loqui vel audire solemus, eadem necesse est sapientius ad animum quasi solitam propriamque recurrent ad fedem: & sicut voluntaria sues plaustria, columbae limpida solent frequentare fluenta, ita cogitationes impura mentem immunrandi perturbant, castam spirituales sanctificant. Sanè si ad exemplum Cananeæ mulieris, in orando perficiamus, fixique manemus, aderit gratia conditoris nostri, quæ cuncta in nobis errata corrigat, immunda sanctificet, turbulenta serenet. Fidelis namque & iustus est, ut remittat nobis peccata nostra, & mundet nos ab omni iniquitate, siad illum sedula mentis voce clamemus, qui vivit & regnat cum Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

Psal. 85.

Luc. 23.

Act. 9.

Matt. 9.

Matt. 3.

Jacob. 5.

FERIA III. POST REMINISCERE.
Lucæ 20. Matth. 23. Marc. 12.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis: Attende a scribis, qui volunt ambulare in foliis, & amant salutationes in foro, & primas cathedras in synagogis, & primos discubitus in convivis. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI
DE EADEM LECTIO.

AMbulare in foliis, cultoribus vestimentis induitos ad publicum procedere significat: in quo inter cetera dives ille, qui epulebatur quotidie splendide, peccasse describitur. Notandum autem quod non salutari in foro, non primos sedere vel discubere vetare eos, quibus hoc officii ordine competit; sed eos nimis qui haec five habita, seu certe non habita indebet amant, à fidelibus quibusque quasi reprobos docet esse cavendos, animum videlicer non gradum justa districione redarguens. Quamvis & hoc culpa non caret, si iudicem in foro litibus interesset, qui in cathedra Moysi synagogæ magistri defiderint appellari. Duplici fanæ ratione à vanâ gloriæ cupidis attendere jubemur, ne scilicet eorum vel simulatione seducentur, ultimantes bona esse quæ faciunt: vel simulatione inflammemur, frustra gaudentes, in bonis laudari quæ simulant.

Qui devorant domos viduarum, simulantes longam orationem, bi accipient damnationem maiorem.] Non tantum, ait, accipient damnationem, sed adjunxit maiorem: ut infinitum etiam illi, qui in angulisstantes orant, ut videantur ab hominibus, damnationem mereri. Sed eos qui haec prolixius quasi religiosiores agendo, non solum laudes ab hominibus, sed & pecunias querunt prolixiori damnatione plectendos. Suntemus qui se jutus, & magni apud Deum meriti simulantes, ab infinitis quibuslibet, & peccatorum suorum conscientia turbatis, quasi patroni pro eius in iudicio futuri pecunias accipere non dubitant: & cum porrecta manus pauperi preces juvare soleat, illi ob hoc maximè in precibus, ut pauperi numum tollant, pernoctant: quibus illa Iuda maledictio non immerito congruit, Cum judicatur, exeat condemnatus, & oratio ejus sit in peccatum. Condemnatus quippe cum judicatur, exeat: & orationem suam in peccatum recipit, qui magna nunc estimationis apud homines habitus, in divino tunc examine non solum pro aliis se intervenire, sed nec sua sibi merita sufficere possit deprehendit: imò ipsatum, quibus humanum iudicium fecellit, precum inter crima pœnas luit.

FERIA QUARTA
post Reminiscere.

Homiliam ejusdem require in Dominica quinquagesima super Evangelio Lucæ, Assumpti Iesu duodecim discipulis, & ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam, &c.

FERIA QUINTA
post Reminiscere.

Homiliam ejusdem invenies Dominica prima post Trinitatis, super Evangelio Lucæ, Homo quidam erat dives.

FERIA SEXTA POST
Reminiscere. Lucæ 20.

In illo tempore caput Iesu dicere ad plebem parabolam hanc: Homo plantavit vineam, & locavit eam colonis, & ipse perigrinatus multis temporibus. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
Eadem lectione.

DOCENTE Domino populum & Evangelizante, con-
venerunt principes sacerdotum & scribae cum senio-
ribus, & interrogaverunt, tentantes in qua potestate si-
gna faceret. Quibus sua arte superatis, Dominus qua cœ-
perat exequitur: siquidem & illis audiētibus, plebeis ma-
gis quod verba sua libentius audiat, alloquitur, parabolā
scilicet inferens, qua & illos impietatis arguat, & ad gen-
tes regnum Dei doceat transferendum. Homo ergo qui
plantavit vineam, ipse est, qui iuxta aliam parabolam cō-
duxit operarios in vineam suam. Vinea enim Domini Sa-
baoth, dominus Israël est: coloni, iidem sunt operarii,
qui ad excolandam vineam hora prima, terria, sexta &
nona dicuntur esse conducti. Ipse autem peregrè fuit,
non loci mutatione: Nam Deus unde abesse potest, qui
loquitur: *Celum & terram ego implebo*? Et alibi: *Ego Deus ap-
propinquans, & non de longinquuo, dicit Dominus*. Sed abire dicitur
à vinea, ut vinitioribus liberum operandi arbitrium de-
relinquit. Cui simile est, quod locuta colonis vinea per
Elaiam dicit: *Et expectavi ut faceret uvas, & fecit labruscas*.

*Et in tempore miseri ad cultores servū, ut de fructu vinea darent
illi. Qui cāsum dimiserunt eum inanem.*) Bene tempus fructū
posuit, non proventum. Nullus enim fructus exitit Iudaorū, nullus hujus vinea proventus, tametsi crebro ac
solicite quereretur, inventus est. Servus ergo, qui primò
misus est, ipse legifer Moyses intelligitur, qui quadraginta
annos continuos, fructū aliquē legis, quām dederat, à
cultoribus inquirebat, sed cāsum eum demiserunt inanem.
Terrā vererunt enim Moysen in cāstris & Aaron sanctum Domini.
Et vexatus est Moyses propter eos, quia exacerbaverunt spiritum
eius. Qui & ipse servus, quid de fructu vinea sentiat, palam
carmine declarat dicens. *Ex vinea enim Sodomū viuit corū,*
& propagorū ex Gamorrā. Viva eorum uva fūlū, horus amari-
tudinis ipsi. Furor draconū viuit enī. & furor apicū insanabilis.

*Et addidit alterum servum mittere. Illi autem hunc quoq; ca-
dentes, & afflentes contumeliam dimiserunt inanem.*) Servus
alter David Prophetā regemq; significat, qui post Moy-
sen missus est, ut colonos vinea poētēdīctā legalia, psalmō-
dīce modulacione, & dulcedine cithara ad exercitium bo-
ni operis excitaret. Nam & ipse David quo cor populi
ad superna suspenderet, interitus carnalium victimarum
laudes Domini continuas suavi melodia decantari consti-
tuīt. Sed & hunc affectum contumelia dimiserunt inanem.
Dicentes enim, *Qua nobis pars in David, aut que hereditas in
filio Isai?* regnum humilium David ignobilis stirpe, & religione
impieitate mutarunt. Attamen ille pro hac vinea, quæ de
Ægypto translata, Palestina montes sua umbra protexit,
ne funditus exciperetur, exorat: *Dominus Deus virtutum con-
veniens, respice de calo, & vide, & visita vineam istam, &
dirige eam, quam plantavit dexter tuus; ubi pariter exponit*,
qui sit homo ille, qui hanc vineam plantavit, Dominus
scilicet Deus virtutum.

Et addidit tertium mittere, qui & illum vulnerantes ejecerunt.) Tertium servum Prophetarū chorūm intellige, quod con-
tinuis attestationibus populū convenierunt, & quæ huic
vinea ventura imminenter mala, prædixerint. Sed quem
prophetarū non sunt persequeuti, & occiderunt eos qui
pronuntiabant de adventu justi? Et hi autem multa de
hujus vinea sterilitate dixerunt, sed unius Hieremias
plantum ponere sufficiat. Ego autem, inquit, plantavi te
vineam electam, omne similemen verum. Quomodo ergo conuersus es
in pravum vinea aliena? Pro cujus vinea tuitio, ne vide-
lacet in ea, live pro ea, fragilia & infirma, citoque peritu-
ra suavitatis olus nascetur, Naboth Iezraeliten non
modo vulneratum, verum etiam legimus exinctum. Cu-
jus est nullum propheciam dictum accipimus, tamen
prophetica factum, quia multos pro hac vinea futuros
martyres proprio sanguine prophetavit. His sanē tribus
servorum gradibus, omnium sub lege doctorum figuram
posse comprehendti, Dominus alibi manifeste prodic-
ens: *Quoniam necesse est impleri omnia, quæ scripta sunt in lege
Moyssi, & Prophetis, & Psalmis de me.*

Matt. 20
Esaiā 5

Hier. 23

Esaiā 5

Psal. 105

Deut. 32

2. Reg. 20

Psal. 79

Acto. 7

Hier. 2

2. Reg. 21

Luc. 24

*Dixit autem Dominus vinea: Quid faciam? Mittam filium me-
um dilectum: forsan cum hunc viderint, verebantur.) Quod
Dominus vinea dubita ivè, & non deliberativo modo
loqui dicitur, non de ignorantia venit. Quid enim ne-
sciat Dominus vinea, qui hoc loco Deus pater intelligi-
tur? Sed semper ambigere dicitur Deus, ut libera volun-
tas homini reseretur.*

*Quem cum vidissent coloni, cogitaverunt intra se, dicentes:
Hic est heres, occidamus illum, ut nostra fiat hereditas.) Mani-
festissime Dominus probat Iudeorum principes non per
ignorantiam, sed per inadvertentiam crucifixisse filium Dei.
Inclerexerunt enim hunc esse cui dictum est. *Psalta à me,*
& dabo tibi gentes hereditatem tuam. Et propterea quasi si-
bi confundentes ajebant: *Ecce mundus totus post um abis:* &
si dimittimus eum, sic omnes credent in eum. Hereditas ergo
filiī Ecclesiae est cunctis ei data de gentibus, quam non
mortuus illi pater reliquit, sed ipse sua morte mirabiliter
acquisivit, quia resurgendo possedit. Hanc autem occi-
so eo malis coloni præripere moliebantur, cum crucifi-
gentes eum Iudei fidem, que per eum est, extinguerent, &
suam magis, quæ exlege est, justitiam præferre, ac gen-
tibus imbuendis conabantur inserere.*

Psal. 2

Iohn. 12

Hebr. 13

Exod. 40

Mat. 22

Psal. 117

1. Cor.

*Et ejecit illum extra vineam, occidens. Extra vineam
heres vinea trucidatur, quia Iesus ut sanctificaret per suum san-
guinem populum, extra portam passus est. Sive ejecit extra
vineam & occisus est, qui prius ab incredulorum corde
repulsus, ac deinde cruci adductus est. In cuius figura
Moyes altare holocausti, in quo victimarum san-
guis funderetur, non intra tabernaculum, sed ad osium
positus: mysticè docens, quia & Dominicæ crucis altare extra
Hieropolymorum portam ponendum: & ipse vera
parva hostia Christus à domo Iudeorum, quam sanctifi-
caturus adierat, non intimo corde recipiendus, sed for-
ris effet suo cruento ringens. Quod vero secundum
Marcum mutato ordine dicitur, *Et apprehendentes eum
occiderunt, & ejectione extra vineam, norat eos pertinaciæ,*
qui nec crucifixo & resuscitato à mortuis Domino præ-
dicantibus Apostolis credere voluerunt, sed quasi cada-
ver vile projecterunt. *Quia quantum in se erat, à suis
eum finibus excludentes, gentibus suscipiendum dede-
runt.**

*Quid ergo faciet illus Dominus vinea? Veniet & perdet co-
lonos istos, & dabit vineam alijs. Quo audito, dixerunt illi; Ab-
sist.) Contradicterunt sententiæ Domini, quia contra-
sum perfidiam dictam esse cognoverunt. Intelligebant
enim parabolam non meritò sanctitatis ad capienda my-
sterii verba jā parati, sed malitia flaminis ad agenda quæ
dicebantur, accensi: atque idē quæ in mente habuerant,
quamvis in parabolis dicta, quasi jam olim meditata co-
gnoscere parati. Negantibus ergo Iudei justum fore sci-
entiam divinæ legis, quam ipsi spernabant, ad gentes
transferti, quid Salvator respondeat, intuere.*

*Ille autem apicentes, ait: Quid est ergo hoc quod scri-
psum est: Lapidem quem reprobaverunt adficantes, hic scilicet
est in caput anguli? Quid modo, inquit, impletetur hæc
prophætia, quia lapidem ab adficantibus reprobatum in
caput anguli dicit esse ponendum, nisi quia Christus à vo-
bis reprobatus & occisus, creditur ei gentibus prædi-
candus? ut quasi lapis angularis duos condens in sem-
ipsum, ex utroque populo unam sibi fideliū civitatem,
unum templum adficiat. Eosdem enim synagogæ ma-
gistros, quos supra colonos dixerat, nunc adficantes ap-
pellat: quia qui subditam sibi plebem ad ferendos vita-
fuctus quasi vineam excolare, ipsi hanc Deo inhabita-
tore dignam quasi domum construe & ornare jubeban-
tur. Vnde & A postolus fidelibus scribens ait: *Dei agri-
culta, Dei adiutorio estis.* Sed qui vinea Dei fructū in ne-
gate quasi agricolæ mali, iidem quasi mali clementarii
Domini Dei lapidem pretiosum electum, qui vel in fun-
damentis in angulo ponendum erat, subtrahere, hoc est,
fidem Christi auditoribus suis combabantur eripere. Sed
illis licet nolentibus, idem lapis caput anguli firmavit,
quia de utroque populo quotquot ille voluit, sua fide
conjunxit.*

Omnis qui ceciderit super illum lapidem, conquisabitur: sive
pra quem autem ceciderit, communiqueret illum.) Aliud est of-
fendere Christum per mala opera, aliud negare per im-
pietatem. Qui peccator est, & tamen illi credit, cadi: qui-
den super lapidem & conqualatur, sed non omnino
communitur: reservatur enim per sapientiam ad salu-
tem supra quem verò ille ceciderit; hoc est, cui lapis ipse
irruerit, qui & Christum penitus negaverit, communiqueret
eum, ut ne testa quidem remaneat, in qua hauriatur aqua
pusillum. Sive de his dicit, quod cadunt super eum, qui lili-
um modo contemnunt, vel injuriis afficiunt. Ideo nundi
penitus intereunt, sed tamen conqualantur, ut non
recti ambulant. Supra quos autem cadi, venier illis defu-
per in judicio cum poena perdici. Ideo dixit, C. muni-
quet eos, ut si iniquam pulvis quem proiecitur ventus à fa-
cie terra.

Esaia 30

Psal. 3

Iob. 39

Et querebant principes sacerdotum & scriba mittere in illum
manus illæ hora, & immuerunt populum. Cognoverunt enim quod
ad ipsos dixerit similitudinem istam.) Principes sacerdotum
& scriba quasi mentientem contra se Dominum querre-
bant interficere, sed hoc idem quarendo docebant vera
esse, quæ docebat. Ipse quippe est haeres, cuius iniustam
necem ajebat esse vindicandam. Illi nequam coloni, qui
ab occidente Dei filio ad modicum quidem timore hu-
mano retardari, donec veniret hora ejus, nunquam verò
divino amore potuere cohiberi. Morali sanè intellectu
cuique fidelium, cum mysteriis baptisimi, quod exerceat
operando committitur, quali vinea quam excolat locatur.
Mittitur servus unus, alter & tertius, qui de fructu acci-
piant, cum lex, psalmodia, prophetia, quarum monitionem
benè agendo sequatur, legitur. Sed misus servus
contumelias affectus vel cæsus ejicitur, cum sermo auditus
vel contemnitur, vel quod peius est, etiam blasphematur.
Misum insuper heredem quantum in se est occidit,
qui & filium Dei concilcaverit, & spiritui gratia, quo
lancifera us est, contumeliam fecerit. Perditus malo cul-
tore, vinea dabitur alteri, cum dono gratia quod super
bus sprevit, humilius quisque ditabitur. Sed & hoc quod
principes sacerdotum, & scribz manum mittere queren-
tes in Iesum, tempore populi retinuntur, quotidie geruntur
in Ecclesia, cùm quilibet solo de nomine frater eam, quā
non diligit. Ecclesiastix fidei ac pacis unitatem propter
cohabitanciam fratrum bonorum multitudinem vel eru-
bescit vel timet impugnare. Qui tamen, sicut de stultissima
avium struthione Dominus ait, Cum tempus fuerit, in al-
lum alas erigeret, quia pertequendo Ecclesiam, quæ Domini-
num cruci addicere, & ostentui gaudebit habere.

SABBATO POST REMINI- scere. Iacobus 1:5.

I Nilo tempore dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc: Ho-
mo quidam habuit duos filios, & dixit adolescentior ex illis pa-
tri: Pater da mihi portionem substantiam, quæ me contingit. Et di-
visi illi substantiam. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE EADEM LECTIO.

M Urmurantibus de peccatorum iusceptione scribis
& Pharisæis, tres ex ordine parabolas Salvator pos-
uit: duabus primis, de quibus disputatum est, quantum
ipse cum angelis de penitentium salute gaudeat insinuans;
tertia vero, quæ sequitur, non suum tantummodo iurum
que gaudiū demonstrans, sed & inadvertentium mutuū
reprehendens. Homo itaque, qui duos filios habuisse
dicitur, Deus pater intelligitur, duorum videlicet genitor
populorum, & quasi duarum generis humani stirpium
auctor atque creator. Major enim filius, eos qui in unius
Dei permanente cultura: minor eos, qui iisque ad colenda
idola Deum deseruere, significat. Pars substantia, quæ
minorem filium contingit, ipse sensus in homine rationa-
lis est. Vivere enim, intelligere, meminisse, ingenio
alacri excellere, divini substantia munera est, quæ mi-

nor filius expertus: è patre, cum homo sua potestate cele-
statis, per liberum sese arbitrium regere, atq; à Domi-
no quæ sunt exire conditoris. Divisitque illis substantia, fidelibus scilicet sive gratia protectionem, quam deside-
bant impariendos infidelibus verò naturalis solum in-
genii, quo contenti erant, beneficium concedendo.

Et non post multos dies congregatus omnibus, adolescentior
filius peregre profectus est in regionem longinquam, & ibi dissip-
vus substantiam suam vivendo luxuriose. Longè profectus est,
non locum mutando, sed animum. Quanto enim quisque plus in prævo opere delinquit, tanto à Dei gratia lon-
gius recedit. Quod non post multos dies dixit factum, ut
congregatis omnibus peregre proficeretur in regionē
longinquam, quia non multo post institutionem humani
generis, placuit animæ per liberum arbitrium ferre se-
cum quandam velut potentiam natura sua, & deferere
eum, a quo condita est, praesidens viribus suis: quas vires
tanto consumit citius, quanto eum defert à quo data
sunt. Itaque hanc vitam prodigam vocat, amantem fundere
atque spatiari pompis exterioribus, intus inanescen-
tem, cum ea quæque sequitur, quæ ab illa procedunt, &
relinquit eum, qui sibi est interior.

Et postquam omnia dissipasset, facta est famæ valida in re-
gione illa. Omnia quæ dissipavit, ornamenta natura quæ
consumpsit, significat: famæ in regione longinquæ, indi-
gentia verba veritatis est in oblivione creatoris. De qua
dictum est in prophetis: Qui mittere Dominus fanem in terra,
non famem panu, neque statim aqua, sed audieris verbum Dei

Et ipse caput egere: & abiit, & abdixit nisi vivum regionum.
illius.) Merito egere copit, qui thesauros sapientia Dei,
divinorumque coelestium altitudinem dereliquerit. Vnde
autem civium regionis illius, cui egens adhærit, ille est
utique, qui concupiscentiæ terrenis merito uox perversi-
taris præpositus, princeps hujus mundi à Domino vocata.
Et de quo Apostolus: Dux, inquit, hujus seculi excavat
mentes infidilium.

Et misit illum in villam suam, ut pascere porcos.) In vil-
la autem illi substantia mundialis cupiditate subjugari,
de qua in alia parabola quidam spiritales epulas, ad quæ
invitabatur, fastidiens dixit: Villam emi, & ne ea habeo exi-
re, & videre illam. Porcos verò pascere, est ea quibus im-
muni spiritus gaudeat, operari.

Et cupiebat implere venirem suum de filiis, quæ porci man-
ducabant.) Silique quibus porcos pasciebat, sunt doctrina
seculare steriles suavitatem resonantes, de quibus laudes
idolorum, fabularumque ad deos gentium vario tem-
po atque carminibus percrepant, quibus demona ele-
ctantur. Vnde cum iste saturari cupiebat, aliquid solidum
& rectum, quod ad beatâ vitam pertineret, invente vo-
lebat in talibus, & non poterat: Hoc est enim quod ait:

Et nemo illi dabit. In se autem reversus.) Nam sciicerat ab
eis, que farinæ fructu illigunt & seducunt, in consci-
entia interiora reducem faciens intentionem suam.

Dixit: Quantu mercenarii patriæ mei abundant panibus, ego
autem hic fame puto.) Vnde hoc scire poterat, in quo erat
tanta oblitio Dei, sicut in omnibus idolatriis fuit, nisi
quia illa recogitatio jam respicientis est, cum Evangelio
prædicaretur. Mercenarii ergo patriis abundant panibus,
quia qui futura mercedeis intuitu digna operari sara-
gunt, quotidiani superna gratia reficiuntur alimonias.
At verò fame pereunt, qui extra patris ædes positi, ven-
trem cupiunt implere de filiis: id est, qui fine fidei vi-
ventes, vitam beatam inanis philosophia studiis inqui-
runt. Sicut enim panis, qui cor hominis confirmat, verbo
Dei quo mentem reficiat, assimilatur: ita filii, quæ &
ipsa intus inanis, foris mollis est, & corpus non reficit, sed
impler, ut sit magisteri quam usui, seculati sapientia
non immerito comparatur, cuius sermo facundiae plausu
sonorus, sed virtute utilitatis est vacuus.

Surgam & ibo ad patrem meum, & dicam illi: Pater, peccari
in talen & coram te.) Quam misericordem priuunque no-
verat patrem, qui nec offendens à filio patris dedignet au-
dere vocabulum. Surgam ergo, inquit, quia me jacere co-
gnovi: & ibo, quia longè recessi, ad patrem meum, quia

Amos 8

Ioh. 14

2. Cor. 4

Luc. 14

Psal. 103

sub

sub principe pororum miserabili egestate tabesco. Peccati autem in calum, coram spiritibus angelicis sancti que animabus, in quibus fides est Dei significat: coram te vero, in ipso conscientia interioris conclave, qua Dei solius oculi penetrare valebant.

Etsam non sum dignus vocari filius tuus. Fac me sicut unum de mercenariis tuis.) Ad filii quidem affectum, qui omnia quae patris sunt, sua esse non ambigunt, aspirare nequaquam praesumit, sed mercenarii statum iam pro mercede servitutis desiderat. Verum ne huc quidem nisi paterna dignatione se mereri posse tefatur. Vbi sunt ergo Pelagianisti, qui sua se in vita salvari posse confidunt, contra apertissimam veritatem sententiam quae ait: Sine me nihil potest facere?

Ei surgens venit ad patrem suum.) Venire ad patrem, est in Ecclesia constitui per fidem, ubi iam possit esse peccato rum legitimata & fructuosa confessio.

Cum autem adhuc longè esset.) Et antequam intelligeret Deum, sed camen cum iam prie queraret,

Videt illum pater ipsius.) Impios, n. & superbos convenienter non videre dicitur, tangua ante oculos non habere. Ante oculos enim haberi, non nisi qui diliguntur, dici solent.

Ei misericordia motus est, & occurrens cecidit super collum ejus.) Non enim pater unigeniti filium deseruit, in quo usq; ad nostram longinquam etiam peregrinationem currit atq; descendit, quia Deus erat in Christo, mundum reconcilians sibi. E. ipse Dominus ait: Pater in me manens ipse facit opera sua. Quid est autem cadere super collum ejus, nisi inclinare & humiliare in amplexum ejus brachium suum? Et brachium Domini cui revelatum est quod est utique Dominus noster Iesus Christus.

Ei osculatus est eum.) Consolari verbo gratia Dei ad spem indulgentiae peccatorum, hoc est, post longa itinera remeantem a patre mereri osculum charitatis.

Dixitque ei filius: Pater, peccavi in celum & coram te: jam non sum dignus vocari filius tuus.) Incipit iam peccata confitutus in Ecclesia conficeri, nec dicit omnia quae dicturum se esse promiserat, sed usque ad illud: Non sum dignus vocari filius tuus. Hoc enim vult fieri per gratiam, quod se indignum esse per merita fatetur. Non addidit quod in illa meditatione dixerat, Fac me sicut unum de mercenariis tuis. Cum enim panem non haberet, vel mercenarius esse cupiebat: quod post osculum patris generosissime iam dignatur. Intelligit namq; inter filium, mercenarium, & servum non minima esse distantiam: servum videlicet esse eum, qui adhuc metu gehenna, sive presentium legum a virtutis temperat: mercenarium, qui spe atq; desiderio regni celorum: filium, affectu boni iipsum atque amore virtutum. In quantum virtutum trium consummatione, beatus Apostolus omnem salutis sumnam concludens, Nunc, inquit, manes fides, spes, caritas, tria haec, major autem his caritas. Fides namq; est, quae futuri judiciorum ac suppliciorum metu, viitorum facit contagia declinare: spes, quem temtem nostram de praesentibus avocans, univeras corporis voluntates coelestium praeiorum expectatione contemnit: caritas, quae nos ad mortem Christi & spiritualium virtutum fructum mentis ardore succendens, quicquid illis contrarium est, toto facit odio detestari. Vnde prodigus iste postquam in semetipsum reversus, dira famis supplicia formidabat, velut jam servus effectus, etiam mercenarii statum de mercede iam cogitans concupiscit. Sed eum pater occurrens non contentus minora concedere utroque gradu sine dilatione transcurso, prilinae filiorum restringit dignitatem: nec jam de mercede conductoris, sed de hereditate fecit cogitare parentis.

Dixit autem pater ad servos suos: Cito preferite stola primam, & induite illorum.) Stola prima est, vestis innocentia, quam homo bene conditus accepit, sed male persuasus amisi: quando post culpam prævaricationis cognovit se esse nudum, gloriaq; immortalitatis perdita pelliceum, hoc est, mortale sumptu indumentum. Servi qui eam proferunt, reconciliationis prædictores sunt. Proferunt enim stolam primam, quando mortales terrenosque homines ita sublimandos asseverant, ut non solum cives Angelorum, sed & heredes Dei, & cohæredes sint Christi futuri.

Iohann. 15

2. Cor. 5
Iohann. 14

Esaias 53

1. Cor. 13

Rom. 8

Et date annulum in manum eius, & calceamenta in pedes.) Annulus est vel sinceræ fidei signaculum, qua cuocta promissa in credentium cordibus certa impressione signatur, vel nuptiarum pignus illarum, quibus Ecclesia sponsatur. Et benè annulus in manum datur, ut per opera fidès clarescat, & per fidem opera firmentur. Calceamenta autem in pedes officium evangelizandi denuntiant, ut cursus mentis ad cœlestia tendens, à terrena cogitatione rerum inviolata servetur & munda, priorumque munitus exemplis super serpentes & scorpiones securus incedat. Manus igitur & pedes, id est, opu, ornatur & cursus: opus, ut recte vivamus: cursus, ut ad æterna gaudia properemus. Novenam habemus hic manensem civitatem, sed futuram inquit.

Hebr. 13

Et adducite vitulum saginatum, & occidite.) Vitulus saginatus, ipse item Dominus est, sed secundum carnem. Et benè saginatus, quia caro ejus adeo est spirituali optima virtute, ut pro toru mundi salutis sufficiat in odorem suavitatis, nidorum videlicet immolationis ad Deum mittere, & pro omnibus exorare. Adducite autem vitulum, & occidere, est prædicare Christum, & mortem ejus inflavare. Tunc etenim cuique nostrum quasi recens occiditur, cum credit occisum: tunc caro ejus comeditur, cum ejus passionis sacramentum & ore ad emundationem percipitur, & corde ad imitationem cogitat.

Et manducemus & epulemur, quia hic filius meus mortuus erat, & revixit perierat. & inuenimus eum.) Non solum filius, qui re vixit, & inventus est, verum pater & servi illius sacrosanti vituli, qui propter filium occisus erat, carne refecti epulantur, quia patris cibus, salus est nostra: & patris gaudium, nostrorum est remissio peccatorum. Nec tantum patris, sed & Filii & Spiritus sancti: quia sicut una in divinitate voluntas & operatio, ita & una est delectatio sanctæ & cindividus Trinitatis. Vnde beatus Abraham tres angelos hospitio recipiens, vitulum tenerimum & optimum occidisse, eisq; cum latte, pane, & buryro epulandum legiuit obvulsile. Quia qui beatam Trinitatem recte devotions officiis reficeret, id est, ratificari desiderat, mortem quoque debet unigeniti filii Dei in carne, quae est una in eadem Trinitate persona, pia confessionis sinceritate celebrare. Et non tam quod ante stola prima, ante annulus, ante calceamenta præstantur, sed deinde vitulus immolatur: quia nisi spem qui que primæ immortalitatis induerit, nisi annulo fidei opera præmunieret, nisi ipsam fidem prie confondo prædicaverit, non potest sacramentis intercessus coelitus.

Gen. 18

Et cuperunt epulare.) Ita epula atque festivitas nunc celebrantur, per orbem terrarum Ecclesia dilata, atque diffusa. Vitulus enim ille in corpore & sanguine Dominicō & offertur patri, & paleat totam domum.

Erat autem filius quis senior in agro.) Filius senior, populus Israel est, qui licet in longinqua non abierit, non tam domi, sed in agro dicitur esse moratus, quia populus idem neq; usque ad colenda creatorem defuerit, neque legis, quam accepit, interiora penetravit: sed litera folium custodia contentus, exteriora magis & terrena operari simul & sperare solebat, audiens per Prophetam: si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis.

Esaias 1

Et cum veiret & appropinquaret domui, audiret symphoniam & chorum.) A propinquat filius domui, cum populus ille in quibuscumq; Israëlitis considerationibus (nam multi tales inventi sunt in eis, & sèpè inveniuntur) labore servilis operis improbat, ex iisdem scripturis Ecclœ libertatem considerat. Audit symphoniam & chorum, scilicet spiritu plenos vocibus conlona Evangelium prædicante, quibus dictum est: Obsecro vos fratres, ut idipsum dicatis omnes & concorditer, conseruantum animam & cor uuum in laudes Dei.

1. Cor.

Et vocavit unum de servis, & interrogavit que hac essent? Isque dixit illi.) Vocat unum de servis, cum surauit ad legendum aliquem Prophetatum, & in eo querens quodammodo interrogat, unde ista festa in Ecclesia celebratur, in quibus se esse non videt. Respondeat ei servus patris Propheta:

Esaia 142 Frater tuus venit, & occidit pater tuus vitulum saginatum : quia salvum illum recipit.) In extremis enim terra fuit frater tuus, sed inde major exultatio cantanum Domino cantum novum : quia laus eius ab extremis terra. Et propter eum qui absens erat, occisus est ille, cui dictum est : Et holocaustum tuum pinguis sis.

Psal. 19 Indignatus est autem, & nobilis introire. Pater ergo illius egressus caper regare illum.) Indignatur etiam nunc, & adhuc non vulnus introire. Cum ergo plenitudo gentium intraverit, egredietur opportuno tempore pater eius, ut et iam omnia fratres salvus sis; ex cuius parte exacta facta est, velut absentia in agrum, donec plenitudo filii minoris longe in idolatria gentium constituti. redux ad manducandum vitulum intraret. Erat enim quandoque aperta vocatio Iudeorum in salute Evangelii : quam manifestationem vocationis tanquam egressum patris appellat ad rogandum maiorem filium.

Rom. 10 At illi respondens, dixit patri suo : Ecce tot annis servio tibi, & nunquam mandatum tuum præteriū.) Quæritur quomodo ille populus nunquam mandatum Dei præteriſſe dicatur: sed facile illud occurrit, neque de omni mandato dictum esse, sed de uno maxime necessario, quo nullum alium Deum colere Iesus est. Neque iste filius in omnibus Israelitis, sed in his intelligitur habere personam, qui nunquam ab uno Deo ad simulachra converluntur. Quamvis enim tanquam in agro politus, ille filius terrena desideraret, ab uno tamen Deo ista considerabat bona: quod etiam patris ipsius testimonio comprobatur, cum dicit, Tu meum es semper. Non enim quādū mentientem redarguit, sed secum perseverantem ejus approbat, ad perfruendum potioris arque jucundioris exultationis invitata.

Et nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer.) Peccator profectò licet nomine significari solet, sed ait ut Antichristum intelligamus. Multum enim absurdum est, eum cui dicitur, Tu meum es semper, hoc à patre optale, ut Antichristo crederet. Neque omnino in eis Iudeorum, qui Antichristo creditur sunt, istum filium fas est intelligi. Quomodo autem epularetur ex illo hædo, si ipse est Antichristus, qui non ei crederet? Aut si hoc est epulari ex hædi occidente, quod est de Antichristi peccatore latrari, quomodo dicit filius quem recipit pater, hoc sibi non fulle concessum, cum omnes filii Dei de illius adversarii damnatione latrari sint? Nimirum ergo ipsum Dominum sibi negatū ad epulandum conqueritur, dum eum peccatorē putat. Cum enim hædus est illi genit, id est, cum eum sabbati violatō & profanatō legis existimat, jucundari epulis ejus non me uit: ut quod ait, Nunquam dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer, tale sit, ac si diceret: Eum qui mihi hædus videbatur, nunquam mihi dedisti ad epulandum, eo ipso mihi illum ipsum non concedens, quo mibi hædus videbatur. Quod autem dicit, Cum amicis meis, aut ex persona principum cum plebe intelligitur, aut persona populi Hierosolymitanum cum ceteris populis Iuda.

Sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substantiam suam cum meretricib⁹, venit, occidit illi vitulum saginatum.) Mætrices sunt gentilium superlitiones, cum quibus substantiam dispare, est reliquo uno conoubio verbi Dei, cum turba dæmonum cupiditate turpissima forniciari.

At ipse dixit illi: Fili, tu semper mecum es, & omnia mea tua sunt. Epulari autem & gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat, & revixit, perierat, & inventus est.) Quod dicit, Et omnia mea tua sunt, non putandum est ita dictum, quia non sine & fratrib⁹, ut tanquam in terra hereditate patris angustias. Quomodo possint esse omnia majoris, si habet ibi junior etiam partem suam? Sic enim à perfectis & perp̄gatis, ac jam immortalibus filii habentur omnia, tant & omnium singula, & omnia singulorum. Ut enim cupiditas nihil sine angustia, ita nichil cum angustia charitas tenet. Cum ergo beatitudinem illam obtinuerimus, nostra erunt ad vivendum superiora, nostra erunt ad convivendum æqualia, nostra erunt ad dominandum inferiora. Si quem autem moverit, quomodo patri suplicans veritas dicat, Et mea curia tua sunt, & tua mea:

cui simillimum videtur sonare, quod huic filio dicitur, Et omnia mea tua sunt: sciat unigeniti filii esse omnia, quæ patris sunt: per hoc quod eriam ipse Deus est, & de patre natus, patri est equalis. Nam & illud quod de Spiritu sancto loquens ait, Omnia que habet pater, mea sunt: propterea dixi, quia de meo accipit. & annuntiabit vobis: de his dixit, quæ ad ipsam patris pertinent divinitatem, in quibus illi est equalis omnia, quæ habet pater habendo. Neque enim Spiritus sanctus de creatura, quæ patri est subiecta, & Filio erat accepturus quod ait, De meo accipit: sed utique de patre, de quo procedit spiritus, de quo natus est & filius. Si ve itaque duos filios hos ad utrumque populum, sive (ut quibusdam placet) ad duos quoslibet homines, pœnitentiem videlicet & iustum, vel qui sibi justus videatur, referre volueris, congaudeat major frater, quia frater junior mortuus erat, & revixit: perierat, & inventus est.

DOMINICA III. IN QUADRAGESIMA. Luc. 11. Matth. 9. Marc. 3.

[Nullo tempore eras Iesus ejus in damnum, & illud eras mutum. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE CADEM LECTIOINE.

Dæmoniacus iste apud Mattheum non solum mutus sed & cæcus fuile narratur, curatusque dicitur a Domino, ita ut loqueretur, & videret. Tria ergo signa similia in uno homine perpetrata sunt: cæcus videt, mutus loquitur, possitus dæmon liberatur. Quod & tunc qui dem carnaliter factum est, sed & quotidie compleetur in conversione credentium, ut expulso primum dæmonie fideli lumen aspiciant, deinde ad laudes Dei tacientia prius ora laxentur.

Quidam autem ex eis dixerunt: In Beelzebub principe dæmoniorum ejusdam dæmonia.) Non haec aliqui de turba, sed pharisei calumniabant & scriberent, sicut illi Evangelista telluntur. Turbis quippe, quæ minus erudita videbantur, Domini semper facta mirantibus, illi contra vel negare haec, vel quæ negare nequivarent, sinistra interpretatione pervertere laborabant; quasi non haec divinitatis, sed immundi spiritus o pera fuissent, id est, Beelzebub, qui Deus est Accaron. Nam Beel quidem ipse est Baal, Zebub autem musca vocatur. Nec juxta quadam mendosa exemplaria littera, vel d, in fine est nominis legenda, sed b. Beelzebub ergo Baal muscarum, id est, vir muscarum, sive habens multas interpretatur: ob fortes videlicet immortales crucis, ex cuius spuriissimo ritu vel nomine, principem dæmoniorum cognominabant.

Et ali⁹ tantantes, signum de celo quarebant ab eo.) Vel in morem Helia ignem de sublimi venire cupiebant, vel in similitudinem Samuelis tempore ætivo migante tonitrua, coruscare fulgura, imbris ruere: quasi non possint & illa calumniant, & dicere ex occultis & variis aeris passionibus accidisse. At tu qui calumniant ea, quæ oculis vides, manus tenes, utilitate sentis, quid feceris de iis, quæ de celo venerint? Vique respondebis, & magos in Ægypto multa signa fecisse de celo.

Ipse autem ut videt cogitationes eorum, dixit eis: Omnes regnum in seipsum dividuntur, desolantur, & domus supra domum cadent.) Non ad dicta, sed ad cogitata respondit, ut vel sic compellerentur credere potentiam ejus, qui cordis videbat occultum. Si autem omne regnum in seipso dividum desolatur, ergo Patris, & Filii & Spiritus sancti regnum non est divisum, quod in illa contradictione non aliquo impulsu desolandum, sed externa est stabilita e mansturum. Si vero sancta & individua Trinitatis individuum, immo quia individuum manet regnum, desistant Ariani minorem Patre Filium, minorem Filio sanctum dicere Spiritum: quia quorum unum est regnum, horum est & una maiestas.